2023 年 7 月 11 日，公司召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于公司向银行申请授信额度的议案》，同意

公司继续向上海银行股份有限公司漕河泾支行、招商银行股份有限公司上海天钥桥支行、中国民生银行股份有限公司上

海分行、花旗银行（中国）有限公司上海分行、中国工商银行股份有限公司上海徐汇支行申请综合授信额度并办理相关

贷款的事项，并同意公司向中国银行上海嘉定支行申请综合授信额度并办理相关贷款的事项。具体内容详见 2023 年 7 月

12 日披露的《关于公司向银行申请授信额度的公告》（公告编号：2023-090）。

12、为控股子公司提供担保

2023 年 9 月 12 日，公司召开 2023 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于为控股子公司提供担保的议案》，同

意公司在确保规范运作和风险可控的前提下，为控股子公司爱捷云提供总额度不超过 2,000 万元人民币的连带责任担保，

担保额度的有效期为自股东大会审议通过之日起至 2年。担保范围包括但不限于爱捷云需要支付给相关供应商的应付货

款、滞纳金、利息、违约金、损害赔偿金或任何其他应付款项及实现债权的费用等，实际担保期限最长不超过爱捷云履

行协议约定的各项义务的期限届满之日起两年。具体内容详见公司于 2023 年 9 月 2日披露的《关于为控股子公司提供担

保的公告》（2023-114）。

13、子公司增资扩股暨关联交易

2023 年 9 月 12 日，公司召开第六届董事会第五次会议审议通过了《关于子公司增资扩股暨关联交易的议案》，同意

全资子公司 CloudswayPte.Ltd.以增资扩股方式引入公司及 Cloudsway 的核心团队持股。本次对 Cloudsway 增资的投资

人包括公司全资子公司香港网宿、Cloudsway 及其子公司核心员工（即 MSP 业务核心员工）、公司管理层及核心员工。增

资完成后，公司持有 Cloudsway 的股权比例将由 100%变更为 51.21%。具体内容详见公司于 2023 年 9 月 13 日披露的《关

于子公司增资扩股暨关联交易的公告》（2023-125）。截至本报告披露日，本次交易的工商登记手续已完成。

14、调整使用闲置募集资金进行现金管理的额度并延长投资期限

经公司 2023 年 12月 11 日召开的 2023 年第五次临时股东大会审议，同意根据募集资金使用情况将公司及实施募投

项目的子公司使用闲置募集资金进行现金管理的额度由不超过 130,000 万元（含等值外币）调整为不超过 18,000 万元

（含等值外币），在上述额度内，资金可滚动使用。投资期限自公司 2023 年第五次临时股东大会审议通过之日起十二个

月内。具体内容详见公司于 2023 年 12月 2 日披露的《关于调整使用闲置募集资金进行现金管理的额度并延长投资期限

的公告》（2023-145）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

167,501,136 6.87% -4,776,550 -4,776,550 162,724,586 6.68%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

167,501,136 6.87% -4,776,550 -4,776,550 162,724,586 6.68%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

167,501,136 6.87% -4,776,550 -4,776,550 162,724,586 6.68%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

2,269,729,53

9

93.13

%

73,52

0
4,659,450 4,732,970

2,274,462,50

9
93.32%

1、人

民币普通

股

2,269,729,53

9

93.13

%

73,52

0
4,659,450 4,732,970

2,274,462,50

9
93.32%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

他

三、股份

总数

2,437,230,67

5

100.0

0%

73,52

0
-117,100 -43,580

2,437,187,09

5
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划授予股票期权的激励对象报告期内行权 73,520 股，增加无限售条件

流通股。

2、报告期内，公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划授予限制性股票第三个解锁期解锁条件成就，授予限制

性股票的 160 名激励对象在第三个解锁期可解锁 5,065,700 股限制性股票。其中，解除限售后转为高管锁定股 406,250

股，本次实际可上市流通数量为 4,659,450 股。

3、报告期内，回购注销 2020 年股票期权与限制性股票激励计划授予激励对象的限制性股票合计 117,100 股，对应

减少有限售条件股份。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

批准情况见“第四节 公司治理/十三、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

批准情况见“第四节 公司治理/十三、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司股本由 2,437,230,675 股减少至 2,437,187,095 股。如按未变动前股本 2,437,230,675 股计算，报告期基本每

[…]

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相

对比例。本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借款，本集

团的目标是保持其浮动利率。

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

195

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保持这些借款

的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格提供服务，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

于 2023 年 12月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞

口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分

的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集团无其他重大

信用集中风险。应收账款前五名金额合计 497,133,111.26 元。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 5% 52,455,930.69 52,455,930.69 34,113,016.60 34,113,016.60

美元 对人民币贬值 5% -52,455,930.69 -52,455,930.69 -34,113,016.60 -34,113,016.60

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

196

欧元 对人民币升值 5% 371,980.10 371,980.10 828,714.37 828,714.37

欧元 对人民币贬值 5% -371,980.10 -371,980.10 -828,714.37 -828,714.37

英镑 对人民币升值 5% 394,727.58 394,727.58 268,069.37 268,069.37

英镑 对人民币贬值 5% -394,727.58 -394,727.58 -268,069.37 -268,069.37

港币 对人民币升值 5% 108,077.51 108,077.51 358,023.16 358,023.16

港币 对人民币贬值 5% -108,077.51 -108,077.51 -358,023.16 -358,023.16

日元 对人民币升值 5% 6,077,864.70 6,077,864.70 5,651,831.44 5,651,831.44

日元 对人民币贬值 5% -6,077,864.70 -6,077,864.70 -5,651,831.44 -5,651,831.44

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率 上浮 25 个基点 2,640,811.68 2,640,811.68 3,928,689.13 3,928,689.13

浮动利率 下降 25 个基点 -2,640,811.68 -2,640,811.68 -3,928,689.13 -3,928,689.13

2、套期

不适用

3、金融资产

不适用

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
632,190.61 2,452,170,376.56 2,452,802,567.17

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

197

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

632,190.61 2,452,170,376.56 2,452,802,567.17

（1）权益工具投资 632,190.61 632,190.61

（2）衍生金融资产

（3）其他 2,452,170,376.56 2,452,170,376.56

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（三）其他权益工具

投资
125,115,370.14 125,115,370.14

（六）其他非流动金

融资产
943,043,127.47 943,043,127.47

持续以公允价值计量

的资产总额
125,747,560.75 3,395,213,504.03 3,520,961,064.78

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量项目的公允价值均来源于活跃市场中的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

不适用

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

单位：元

项目 期末公允价值 估值技术 重大不可观察值
不可观察值与公允价值的

关系

理财产品 2,963,273,998.02 现金流量折现法

预期未来现金流及

能够反映相应风险

水平的折现率

未来现金流越高，产品的公

允价值越高；折现率越低，

产品的公允价值越高。

权益工具

投资
431,939,506.01

公允价值的最佳

估计
投资成本 ——

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用

网宿科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

198

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不适用

9、其他

不适用

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况